
 www.nasezdejcina.cz 
   

 

 

 

 

 

PROJEKT 

Obnovení Genia loci na Kdý čině 
 

 

 

 

pro 

 

ČSOB pomáhá region ům 
- 

podzimní výzva 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N
A

Š
E

 Z
D

E
JC

IN
A

,z
.s

. 

S
íd

lo
: S

tra
d

o
n

ic
e

 7
5

, 2
6

7
  0

5
 N

iž
b

o
r 

�
 IČ

 0
4

2
7

2
7

5
7

 
�

  D
a

to
v

á
 s

c
h

rá
n

k
a

 x
b

7
u

6
q

r 



Obnovení Genia loci na Kdýčině 

www.nasezdejcina.cz 

 

Popis projektu 

 

Cílem projektu je obnovit Genia loci poutního místa v městské části Beroun-Zdejcina. Místo, které v minulosti 
mělo své nenahraditelné kouzlo a tajemství. Původní jméno Kdýčina získala od velikého lesa. Od roku 1980 je 
součástí města Berouna a díky své poloze si stále zachovává klid a harmonii. Cesta z Berouna vede naučnou 
Talichovou stezkou protkanou lesními pěšinami kolem kamenné rozhledny z 19. století až na samý vrchol. Ze 
Zdejciny z nadmořské výšky 395 m se návštěvníkům naskytne romantický pohled od údolí Berounky, které 
zaujme v jakémkoliv ročním období. I Zdejcina měla své poutní místo, jež v dávných dobách bylo nedomyslitelnou 
součástí venkovské lidové kultury a která v ČR nenávratně mizí. Poutní místa sloužila pro setkávání, rozjímání, 
hledání a meditaci. Místa, kde každá lidská duše hledala klid. Ke zdejcinskému poutnímu místu patřila 
neodmyslitelně 300let stará lípa malolistá, která podlehla osudné vichřici v létě 2016. Pod zřícenou lípou byla 
nalezena sochu Panny Marie, o které se částečně zmiňuje místní kronika.  

Věkovitá lípa.... pod níž sochu panny Marie na památku vytesali a postavili zbožní kameníci v době mariánské 
1740 za vlády císaře Karla VI., kteří pracovali v té době na opravách tvrzy… 

Tajemstvím zahalený osud sochy nenechalo klidným místní, kteří založili občasné sdružení na obnovu tradic a 
lidové kultury na Zdejcině a dali dohromady projekt. Ten má několik fází. Původní 300letou lípu nahradí výsadba 
nové, která proběhne na jaře 2017. Následovat bude restaurování znovunalezené sochy Panny Marie dle 
historické dokumentace, která bude znovuzasazena do prosklené vitríny s podstavcem a doplněna kovovým 
oplocením. Pro osvěžení poutníkům bude sloužit obnovená studánka s pramenitou vodou a k posezení budou 
vybízet lavičky doplněné o okrasné keře a dřeviny.  

 

 

Proč by měl být projekt vybrán 

1. Aby bylo navráceno Zdejcině její duchovní a kulturní dědictví.  
2. Aby byla podpořena občanská inciativa lidí, kteří mají láskyplný vztah k místu. 
3. Aby došlo k obnovení funkce poutního místa pro každodenní setkávání místních i turistů. 
4. Aby bylo zachováno další poutní místo v ČR. 
5. Aby získala Zdejcina další místo pro zastavení a odpočinek na navštěvované cyklotrase. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obnovení Genia loci na Kdýčině 

www.nasezdejcina.cz 

Rozpočet projektu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

předpokladáná 
částka

zdroj financování termín realizace

29 800,00 dar ČSOB 03/2017 - 04/2017

113 200,00
Středočeský Fond kultury a 
obnovy památek

05/2017 - 12/2017

29 200,00 05/2017 - 09/2017

75 000,00 09/2017 - 11/2017

9 000,00 10/2017 - 12/2017

60 000,00 veřejná sbírka 05_2018

150 000,00
žádost o dotace z města 
Beroun

05/2018-09/2018

353 000,00

Rozpočet projektu 

Typ výdaje

2a) repase sochy vč 
podstavce

1. fáze - výsadba lípy

1.2.

Obnovení Genia loci na Kdýčině

1.4.

1.3.

Název projektu:

4. fáze - instalace mobiliáře a 
osázení okrasné zeleně/dřevin 

1.1.

3. fáze obnova studánky

2. fáze repase sochy Panny 
Marie

2b) výroba skleněné vitríny

2c) oplocení sochy

1.2.2.

1.2.3

1.2.1.

CELKEM


